
（単位：円）
科目 当年度　Ａ 前年度　Ｂ 増減（Ａ－Ｂ）

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 31,956,264 176,837,405 △ 144,881,141
         未収金 83,210 140,000 △ 56,790
         前払費用 23,057,753 21,117,709 1,940,044
         仮払金 17,380 59,448 △ 42,068
         売掛金 22,737,977 22,746,990 △ 9,013
         貸倒引当金 △ 32,487 △ 46,360 13,873
         一般用図書 10,182,053 16,088,193 △ 5,906,140
          流動資産合計 88,002,150 236,943,385 △ 148,941,235
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 300,000,000 300,000,000 0
         投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0
          基本財産合計 600,000,000 600,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 164,196,935 173,826,465 △ 9,629,530
         減価償却引当資産 227,863,688 217,064,783 10,798,905
         保健文化賞受賞記念基金 48,622,053 53,474,306 △ 4,852,253
         財政基盤安定化基金 0 40,977,952 △ 40,977,952
         50周年記念事業準備基金 0 20,000,000 △ 20,000,000
           国家試験問題作成支援システム準備資金 5,000,000 23,000,000 △ 18,000,000
           国家試験インターネット受験申込システム準備資金 10,000,000 29,000,000 △ 19,000,000
          特定資産合計 455,682,676 557,343,506 △ 101,660,830
    (３) その他固定資産
         建物附属設備 23,870,146 22,829,957 1,040,189
         車両運搬具 1 79,334 △ 79,333
         什器備品 86,602,104 95,518,510 △ 8,916,406
         ソフトウェア 45,873,383 9,083,745 36,789,638
         電話加入権 20,000 20,000 0
         保証金 17,984,820 19,150,441 △ 1,165,621
         投資有価証券 1,292,250 1,809,150 △ 516,900
          その他固定資産合計 175,642,704 148,491,137 27,151,567
          固定資産合計 1,231,325,380 1,305,834,643 △ 74,509,263
          資産合計 1,319,327,530 1,542,778,028 △ 223,450,498

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 18,609,864 58,055,854 △ 39,445,990
         未払消費税 535,100 585,700 △ 50,600
         仮受金 41,902 155,639 △ 113,737
         前受金 12,710,202 13,005,612 △ 295,410
         預り金 1,895,303 2,060,972 △ 165,669
         賞与引当金 19,911,143 16,290,098 3,621,045
          流動負債合計 53,703,514 90,153,875 △ 36,450,361
  ２．固定負債
         退職給付引当金 164,196,935 173,826,465 △ 9,629,530
          固定負債合計 164,196,935 173,826,465 △ 9,629,530
          負債合計 217,900,449 263,980,340 △ 46,079,891

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄附金 3,000,000 3,000,000 0
          指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)
  ２．一般正味財産 1,098,427,081 1,275,797,688 △ 177,370,607
          （うち基本財産への充当額） (597,000,000) (597,000,000) (0)
          （うち特定資産への充当額） (291,485,741) (383,517,041) (△92,031,300)
          正味財産合計 1,101,427,081 1,278,797,688 △ 177,370,607
          負債 及び 正味財産合計 1,319,327,530 1,542,778,028 △ 223,450,498

貸　借　対　照　表
2021年3月31日現在



（単位：円）
科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 24,530,792 7,425,472 0 31,956,264
         未収金 83,210 0 0 83,210
         前払費用 22,900,378 157,375 0 23,057,753
         仮払金 17,380 0 0 17,380
         売掛金 22,737,977 0 0 22,737,977
         貸倒引当金 △ 32,487 0 0 △ 32,487
         一般用図書 10,182,053 0 0 10,182,053
         法人会計 1,995,122 0 △ 1,995,122 0
          流動資産合計 82,414,425 7,582,847 △ 1,995,122 88,002,150
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 0 300,000,000 0 300,000,000
         投資有価証券 0 300,000,000 0 300,000,000
          基本財産合計 0 600,000,000 0 600,000,000
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 163,181,075 1,015,860 0 164,196,935
         減価償却引当資産 220,201,472 7,662,216 0 227,863,688
         保健文化賞受賞記念基金 48,622,053 0 0 48,622,053
           国家試験問題作成支援システム準備資金 5,000,000 0 0 5,000,000
           国家試験インターネット受験申込システム準備資金 10,000,000 0 0 10,000,000
          特定資産合計 447,004,600 8,678,076 0 455,682,676
    (３) その他固定資産
         建物附属設備 23,490,551 379,595 0 23,870,146
         車両運搬具 1 0 0 1
         什器備品 83,228,530 3,373,574 0 86,602,104
         ソフトウェア 45,873,383 0 0 45,873,383
         電話加入権 0 20,000 0 20,000
         保証金 17,725,613 259,207 0 17,984,820
         投資有価証券 0 1,292,250 0 1,292,250
          その他固定資産合計 170,318,078 5,324,626 0 175,642,704
          固定資産合計 617,322,678 614,002,702 0 1,231,325,380
          資産合計 699,737,103 621,585,549 △ 1,995,122 1,319,327,530

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 16,527,984 2,081,880 0 18,609,864
         未払消費税 520,600 14,500 0 535,100
         仮受金 41,902 0 0 41,902
         前受金 12,710,202 0 0 12,710,202
         預り金 376,470 1,518,833 0 1,895,303
         賞与引当金 19,758,044 153,099 0 19,911,143
         公益目的事業会計 0 1,995,122 △ 1,995,122 0
          流動負債合計 49,935,202 5,763,434 △ 1,995,122 53,703,514
  ２．固定負債
         退職給付引当金 163,181,075 1,015,860 0 164,196,935
          固定負債合計 163,181,075 1,015,860 0 164,196,935
          負債合計 213,116,277 6,779,294 △ 1,995,122 217,900,449

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄附金 0 3,000,000 0 3,000,000
          指定正味財産合計 0 3,000,000 0 3,000,000
          （うち基本財産への充当額） (0) (3,000,000) (0) (3,000,000)
  ２．一般正味財産 486,620,826 611,806,255 0 1,098,427,081
          （うち基本財産への充当額） (0) (597,000,000) (0) (597,000,000)
          （うち特定資産への充当額） (283,823,525) (7,662,216) (0) (291,485,741)
          正味財産合計 486,620,826 614,806,255 0 1,101,427,081
          負債 及び 正味財産合計 699,737,103 621,585,549 △ 1,995,122 1,319,327,530

貸　借　対　照　表　内　訳　表
2021年3月31日現在


